
 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

AREA SOCIO-DEMOGRAFICA 

 

 

DETERMINAZIONE n. 29 / Bur    data  16.6.2016 

 
    
 
 

OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia 
e di manutenzione verde nel cimitero comunale – Anni 2017-2019  
STAZIONE APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA  - Convenzione tra Provincia di 
Novara e Comune di Romentino - CC n. 3 del 29.1.2015 
  

  

 
 
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno sedici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 2.4.2016 con la quale si è disposta la gestione dei servizi 
cimiteriali, di custodia e pulizia e di manutenzione verde nel cimitero comunale per gli anni 2017, 2018, 2019 
mediante affidamento a soggetto terzo e al contempo si è approvato il capitolato speciale d’appalto;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede; 

 che gli enti locali, ai sensi dell’art. 26 comma 3, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, L. 27 
dicembre 2006, n. 296, hanno la facoltà di aderire alle Convenzioni Consip; che la facoltà di adesione a 
tali convenzioni non li esonera, comunque, dall’obbligo di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa, 

 che gli enti locali abbiano l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del citato decreto legge n. 95/2012; 

Preso atto che prima di procedere occorre verificare se sia stata stipulata una Convenzione Consip con oggetto 
comparabile con le esigenze di approvvigionamento dell’Ente; 
Verificato che – a seguito di consultazione del sito web www.acquistinrete.it - non sono attive Convenzioni 
Consip con oggetto comparabile, con riferimento alle specifiche tecniche e alle condizioni economiche, con 

http://www.acquistinrete.it/


 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

quello di cui alla presente procedura e al contempo che il servizio non è disponibile sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) e dunque che è possibile prrocedere con il mercato libero; 
Rilevato che il costo presunto dell’appalto, da porre a base di gara, risulta pari ad € 118.800,00 + € 4.101,18 a 
copertura dei rischi per la sicurezza + I.V.A. 22% (somma calcolata ponendo a base di gara € 81.000,00 per 
custodia e pulizia; € 9.000,00 per manutenzione verde; € 28.800,00 per un numero presunto di sessanta 
operazioni cimiteriali all’anno); 
Considerato che tale importo consente di sussumere la fattispecie nell’ambito di applicazione dell'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo codice degli appalti) il quale prevede di 
effettuare l'affidamento dell'appalto mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 
Dato atto che la predetta indagine di mercato è stata condotta attraverso avviso esplorativo pubblicato dal 
Comune di Romentino sul sito web istituzionale in data 4.4.2016 (prot. 3684) in forza dell'allora vigente 
Regolamento comunale per gli affidamenti in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, caducato 
con l'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, ma del quale l'attuale art. 36, comma 2, lettera b), può 
legittimanente reputarsi riproposizione aggiornata di analoga disciplina;         
Dato atto che all'avviso di cui si tratta hanno risposto n. 10 operatori economici del settore e tutti sono stati 
ammessi alla procedura negoziata indicenda, come risulta da verbale prot. 4670 del 22.4.2016;    
Considerato che nell’avviso sono stati posti succintamente i requisiti richiesti nonché è stato individuato, per 
l’aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso; 
Considerato che il Nuovo codice degli appalti, anche in materia di requisiti di ordine generale e speciale nonché 
di criteri di aggiudicazione, ha fissato regole che ripropongono la precedente normativa, pur aggiornandola, e 
pertanto è possibile legittimamente e ragionevolmente utilizzare le risultanze dell'avviso esplorativo 
menzionato;    
Ritenuto di esprimere le seguenti considerazioni in merito al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso: pur 
se nelle gare da aggiudicarsi con il prezzo più basso la stazione appaltante è tenuta a individuare il criterio 
applicato per selezionare la migliore offerta (art. 95, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016), tale regola si ritiene 
possa valere con riferimento agli elementi che sono nella disponibilità della stazione appaltante medesima 
come, ad esempio, i costi per la sicurezza da interferenze che vengono evidenziati nella lex specialis di gara e 
non sono soggetti a ribasso. Il costo del personale, al contrario, non pare conoscibile ex ante, variando in 
relazione ad una molteplicità di fattori soggettivi del singolo concorrente ed alla sua organizzazione 
imprenditoriale e dunque non pare predeterminabile dalla stazione appaltante. Per questo motivo si reputa 
che la stazione appaltante possa valutare ex post detto costo come indicato dall’aggiudicataria - ed alla luce 
delle giustificazioni dalla stessa fornite in sede di verifica della congruità delle offerte - in relazione al rispetto 
dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore; 
Dato atto che l’art 75 del D.Lsg. 50/2016 dispone che gli operatori economici siano invitati a presentare la 
propria offerta per partecipare alla procedura negoziata;  
Ritenuto dunque che occorre approvare la lettera di invito, esplicativa della procedura di gara e riassuntiva 
degli elementi essenziali del contratto desunti dal capitolato speciale, ad integrazione e maggiore 
specifIcazione di quanto contenuto nell’avviso summenzionato, nonché dei modelli che i concorrenti 
utilizzeranno per la presentazione delle offerte e delle pertinenti dichiarazioni; 
Visto peraltro che, alla luce dell'art. 37, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Romentino per la 
gestione della procedura negoziata in esame deve procedere ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, che 
allo stato presente è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata con 
deliberazione di CC n. 3 del 29.1.2015 e sottoscritta successivamente tra le parti, ai sensi dell'art. 1, comma 88, 
della L. n. 56/2014;  
Dato atto che l’affidamento che ne scaturirà trova il proprio finanziamento con i fondi del bilancio comunale e 
che a tal fine occorre prenotare apposito impegno di spesa; 
Ravvisato di stipulare il contratto mediante scrittura privata con spese a carico dell’appaltatore;  
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 



 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, approvato con 
deliberazione di GC n. 13 del 30.1.2016; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 13.1.2016 e s.m.i. con la quale è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da 
conseguire; 
Visti i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 267/2000,                 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di avviare, per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per la stipulazione del contratto di 

affidamento in appalto dei servizi cimiteriali, di custodia e pulizia e di manutenzione verde nel cimitero 
comunale per gli anni 2017, 2018 e 2019;  

 
2. Di stabilire che la scelta dell'affidatario avvenga mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 a cui siano ammessi i dieci operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse sulla scorta dell’avviso pubblicato sul sito del Comune, come da verbale prot. 4671 del 
22.4.2016;    

 
3. Di stabilire che l'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, avvenga con il criterio 

del prezzo più basso, tenendo conto delle considerazioni espresse in premessa;    
 
4. Di dare atto che l'approvazione della lettera d'invito con i relativi allegati, nonché tutta la procedura di 

gara, dalla richiesta del CIG fino all'aggiudicazione, saranno effettuate dalla Provincia di Novara in veste di 
Stazione Unica Appaltante in forza della convenzione approvata con deliberazione di CC n. 3 del 29.1.2015 
e sottoscritta successivamente tra le parti e ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 
5. Di richiamare integralmente il capitolato speciale d’appalto e il DUVRI, approvati con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 52 del 2.4.2016 che saranno allegati dalla Stazione Unica Appaltante alla lettera 
d'invito trasmessa agli operatori economici; 
 

6. Di approvare il prospetto del personale in servizio nel corrente appalto per gli anni 2015-2016 (che si 
allega al presente atto per farne parte integrante) che l'affidatario sarà tenuto ad assumere alle proprie 
dipendenze in forza della clausola sociale di cui all'art. 2 del precitato capitolato speciale e che sarà 
trasmesso agli operatori economici unitamente con la lettera d'invito;    

 
7. Di stabilire che il contratto successivo all’aggiudicazione sarà stipulato mediante scrittura privata, con 

spese a carico dell’appaltatore; 
 
8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 122.901,18 + I.V.A. 22% = € 149.939,43 troverà la seguente 

imputazione: per € 49.979,81 sul capitolo 1656/2, macroaggregato 1209103, piano dei conti finanziario 
1.03.02.05.000 del bilancio d’esercizio 2017; per € 49.979,81 in analogo capitolo del bilancio 2018; per € 
49.979,81 in analogo capitolo del bilancio 2019. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Varallo 

 
 



 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

 
 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 

 
In relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente 
provvedimento: 
E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono 

state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”; 
 NON E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Varallo 
  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  si 
appone visto di  regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria al presente provvedimento, che è 
reso pertanto esecutivo. 
 

 
                                                                                                   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO               
                    - Bozzola Dott.ssa Elena - 


